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افقی:
1- آوای رسا - دیرینه - آزرده

2- حرف دهن‌کجی - فیلمی به 
کارگردانی برایان دی پالما و بازی 

آل پاچینو - سازهای کودکان
3- شبکه گسترده جهانی‌- 

فرومایه - دستگاه پخش همراه
4- پرشمارترین جانور اهلی 
در جهان - نوزاد حشره - عضو 

محاکم عالی
5- از سازهای بادی برنجی 
در ارکستر سمفونیک - پیوند 
زناشویی - از طایفه‌های بلوچ 

ایران
6- امر به یافتن - 

سنگی‌قیمتی - باریک
7- معادل فارسی پارکت - 

سنجش - مرداب
8- نقش هنری - دسته‌ای از 
بندپایان که در نواحی گرم و 

خشک فراوان‌ترند - نوعی حلوا
9- کندذهن - کشاورز - 

شاه‌پیشدادی
10- عجیب - دروغین - نیم‌سال 

تحصیلی
11- خودستایی - نان خردشده 

در آبگوشت - تازه و جدید
12- پدر نریمان در شاهنامه‌- 

غروب کردن - رها
13- نوعی کاغذ براق - 

آتشدان - رایحه

14- پاداش - جزیره پناهگاه 
حیات‌وحش در استان 

گلستان - نام آذری
15- پاکیزه - سمت راست - 

غیرواقعی و بی‌اساس
  

عمودی:
1- از علائم نگارشی - حرکت به 

دور یک محور - خوک وحشی
2- بازیکن دفاع آزاد - 

بی‌بندوبار - بالابر ماشین
3- دورافتاده از وطن - معادل 

فارسی توریسم
4- هریک از مواد قانون 

اساسی - سودمند - کوشا
5- عید کریسمس - مدال 

سوم - نام‌ها
6- در حال گریستن - 
شک‌کننده - خوشحال و 

خندان
7- مقدمه اندیشیدن - حواله- 

خطاب غیرمودبانه
8- ابریشم خام - داستان عشق 
این دو دلداده را عنصری به نظم 

آورده است - دوتا نون
9- اسم مستعار دهخدا - 
روزنامه چاپ ترکیه - خوراکی 

از فیله گوساله
دشتی‌-  کبوتر   -10
همیشه‌- تنظیم کلی موتور 

با دستگاه الکترونیکی

11- مخلوط‌کن - همان سانتی‌متر 
است - مروارید

12- موقر - نوعی زردآلو - رمانی 
نوشته رضا امیرخانی

13- مؤسسه آموزش عالی - 
سبز‌روشن

14- تلخ - عایق حرارت و رطوبت - 
ورزش نابینایان

15- آمرزنده گناهان - 500هزار - 
پیرو دین حضرت موسی)ع(

بابکجمگسفنتزع
داتسیناساالال
ونرمرامرادوهی
لگیاقاتدارادا

توردنتاسانتک
شکمدانارودباب
امشراوگدیفسور

هرایشرازگامرگ
سکتروکهمیمضیل
مشوساویرهلالس
رراونرهعماجت
قنلایورطابترا
نوحیسدوباننان
دیرونییوریامه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4783
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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  9 6       3 4  
  8   6   9   2  
                 
9 1     4     8 7

تیم ملی پرتغال را بدون رونالدو در بازی خانگی 
دوستانه مقابل کرواسی دیدیم. آنها حرفی برای گفتن 
نداشتند. با توجه به دودستگی در رختکن این تیم و 
باندی که برونو فرناندز و کانسلو و ژائو فلیکس برای 
خودشان درست کرده‌اند تا کریستیانو را از میدان 
به‌در کنند، سرمربی اسپانیایی مجبور شد 2دیدار 
دوستانه را بدون رونالدو امتحان کند. نتیجه؟ افتضاح 
بود. در بازی با ایرلند تفاوت‌ها مشخص شد؛ سرمربی 
به رونالدو بازی داد و او 2گل با پای چپ زد و نمایشی 
عالی داشت. کریس با زبان بی‌زبانی به مارتینس 
فهماند که تیم را باید با توجه به حضور او، بازیکنی که 
تجربه بازی در 5دوره رقابت‌های یورو را دارد و صاحب 
همه رکوردهاست، بچیند. رونالدو در این بازی تعداد 
گل‌های ملی‌‌اش را برای پرتغال به عدد130رساند و 
یک رکورد در تعداد بازی رسمی در تاریخ فوتبال 

ثبت کرد؛ 1226بازی.
    تفکیک 130گل رونالدو برای پرتغال؛ 73گل با پای 

راست، 29گل با پای چپ و 28گل با سر.
    کریستیانو تاکنون 173گل با پای چپ به ثمر 
رسانده که این تعداد از مجموع گل‌های ستاره‌های 
چپ‌پایی که با پای تخصصی خود گل زده‌اند، بیشتر 
است و با رکورد گل‌های محمد صلاح برابر است. تعداد 

گل‌های برخی بازیکنان چپ‌پا با پای تخصصی‌شان: 
دیبالا 98گل، دی‌ماریا 111گل، گریزمان 154گل و 

محمد صلاح 173گل.
    نکته جالب اینکه تعداد گل‌های رونالدو بعد از 
30سالگی با مجموع گل‌های عمر بازیکنی رائول 

گارسیا، اسطوره رئال هم برابر است؛ 432گل.
    کریستیانو قبل از 30سالگی 52گل برای پرتغال زد 
و بعد از 30سالگی 78گل به ثمر رسانده است. تعداد 
گل‌های ملی او پس از 30سالگی از مجموع گل‌های 

ملی سلطان پله برای برزیل )77گل( بالاتر است!
    او تعداد گل‌هایش را در همه رقابت‌های ملی و 
باشگاهی این فصل به تقریبا یک گل در هر مسابقه 
رساند؛ کریستیانو در این فصل با النصر و پرتغال: 
58مسابقه، 57گل، 15پاس گل و 72مشارکت در 

گل‌ها.
    در حال‌حاضر تعداد گل‌های کریس به 895گل 
رسیده و او فقط 5گل دیگر می‌خواهد تا رکورد 
دیوانه‌کننده 900گل در دوران حرفه‌ای را ثبت کند. 
داور بازی پرتغال و ایرلند می‌توانست یک پنالتی 
روی کریس و یکی دیگر رو ژوتا بگیرد اما رونالدو را از 

زدن 2گل دیگر )پنالتی( محروم کرد.
    بعد از رونالدو )130( بیشترین گل‌های ملی را این 

بازیکنان زده‌اند؛ علی دایی )109(، لیونل مسی )106(، 
چتری از هند )94( و داهاری از مالزی )89(.

    از سال ۲۰۰۴ تا الان کریستیانو موفق شده در 
هرسال میلادی برای پرتغال گل بزند که این هم 
رکوردی دیگر محسوب می‌شود. کریستیانو در سال 

۲۰۲۴؛ ۲۲بازی ملی، ۲۲گل و ۲پاس گل.
    آمار کریستیانو رونالدو در طول دوران حرفه‌ای 
خود؛ 1226مسابقه، 895گل، 284پاس گل، 1179گل 

و پاس گل.
    کاپیتان پرتغال بعد از بازی با ایرلند گفت که برای 
او چیزی زیباتر از بازی برای تیم ملی نیست. او خبر 
بدی هم برای فوتبال‌دوستان داشت و درباره زمان 
خداحافظی‌اش از فوتبال گفت: »می‌دانم که دیگر 
سال‌های زیادی باقی نمانده است. فوتبال بازی کردن 
پس از ۳۵ یا ۳۶سالگی خودش یک هدیه است. حالا 
من ۳۹ساله هستم و هر سال سعی می‌کنم از حضورم 
در زمین لذت ببرم. نکته مهم برای من اینجاست 
که بتوانم از نظر فیزیکی و ذهنی در شرایط خوبی 
باشم و به تیم کمک کنم. همانطور که پیش از این 
هم می‌دانستید، من عشقی مادام‌العمر به تیم ملی 
کشورم دارم. حالا ۲۰سال است که اینجا حضور دارم 

و فقط می‌خواهم ادامه دهم.«

کریستیانو رونالدو از نوشتن برگ‌های تاریخ خسته نمی‌شود

کریسکریس
نام تمام رکوردهانام تمام رکوردها

شاید باورتان نشود اما یولیان ناگلزمان از برخی بازیکنان حاضر 
در یورو2024 جوان‌تر است. سرمربی تیم ملی آلمان 36سال 
دارد و 14ژوئن، روزی که آلمان در نخستین بازی یورو به مصاف 
اسکاتلند برود، مانوئل نویر 38سال و 79روز خواهد داشت. او 

2سال از سرمربی تیمش بزرگ‌تر است.
در همین مسابقه ممکن است رکورد مسن‌ترین بازیکن ادوار 
جام جابه‌جا شود. کریگ گوردون، دروازه‌بان سابق سلتیک 
و ساندرلند، به‌زور وارد تیم استیو کلارک شد و اخیراً اعلام 
کرده که می‌خواهد رکورد دیوید ویر را که مسن‌ترین بازیکن 
این کشور بود، بشکند. او روز بازی با آلمان 41سال و 166روز 
خواهد داشت اما گوردون انتخاب دوم است و تنها درصورتی 
رکورددار خواهد شد که دروازه‌بان اصلی مصدوم یا اخراج شود 
یا اسکاتلند 2-3گل از میزبان پیش بیفتد و سرمربی در دقایق 

پایانی او را به زمین بفرستد.
رکورد مسن‌ترین بازیکن یورو فعلا در اختیار گابور کرالی است. 
دروازه‌بان سابق کریستال‌پالاس، هنگام بازی مجارستان در 
مرحله یک‌هشتم نهایی یورو2016مقابل بلژیک، 40سال و 
86روز سن داشت. روز 18ژوئن وقتی تیم ملی پرتغال در 
لایپزیش به مصاف جمهوری چک برود، پپه بیستمین بازی‌اش 
را در ادوار یورو برای پرتغال انجام خواهد داد و پس از کریستیانو 
رونالدو )25( دومین بازیکن باسابقه این رقابت‌ها خواهد شد. او 
در لیگ قهرمانان هم با 40سال و 241روز سن در مقابل رویال 
آنتورپ بلژیک برای پورتو به میدان رفت و مسن‌ترین بازیکن 
غیردروازه‌بان تاریخ این رقابت‌ها شد. او 5بار دیگر این رکورد را 
بهبود بخشید و در بازی برگشت مقابل همین تیم به مسن‌ترین 

گلزن مسابقات تبدیل شد.
کریستیانو رونالدو در بازی با چک با 39سال و 135روز سن 
مسن‌ترین بازیکن تاریخ این مسابقات )غیر از دروازه‌بان‌ها( 
خواهد شد، البته اگر پپه در ترکیب نباشد. پپه تنها در یک 
مسابقه مقدماتی یورو حاضر بوده اما به‌احتمال فراوان بازیکن 
فیکس تیم روبرتو مارتینس خواهد بود. رونالدو در آخرین بازی 

مرحله گروهی 39سال و 91روز سن داشت.
دینو زوف و پیتر شیلتون در 

38سالگی در یورو1980 بازی 
کردند و مورتن اولسن کمی 

قبل از تولد 39سالگی 3بار 
در یورو1988 به میدان 
رفت. ینس لمان، ریکاردو 
کاروالیو، جیجی بوفون، 
ایویکا واستیک، پپه، 
مارتن استکلنبرگ و 

چالکیاس کنستانتینوس 
پس از 38سالگی در 

یوروهای قرن حاضر 
بازی کرده‌اند.

   بحران 40سالگی
احتمالا حداقل 6نفر بالای 38سال در یورو2024بازی 
می‌کنند و احتمالاً 5نفر از آنها نقش‌های برجسته‌ای را در 
بازی‌های این تورنمنت ایفا خواهند کرد. در همه دوره‌های 
قبلی مسابقات قهرمانی اروپا 12نفر این کار را انجام داده‌اند. 
غیراز پپه، رونالدو، نویر و گوردون بازیکنانی نظیر لوکا 
مودریچ )کرواسی( و خسوس ناواس )اسپانیا( هم هستند 
که بالای 38سال سن دارند. بازیکنانی مثل اولیویه ژیرو )37(، 
کاسپر اشمایکل )37(، فرتونگن )37(، روی پاتریشیو )36(، 
لواندوفسکی )35(، کمیل گروسیکی )35(، دوسان تادیچ 
)35(، یان زومر )35(، ایوان پریسیچ )35(، دوماگوی ویدا 
)35(، سایمون کیار )35( و  مارکو آرناوتوویچ )35( در حالی در 

یورو حاضر شده‌اند که بالای 35سال سن دارند.

   افزایش امید به زندگی
تیم‌هایی که به یورو2024راه یافته‌اند، در مرحله مقدماتی 
از 31بازیکنی استفاده کردند که قبل از شروع یورو 35ساله 
خواهند شد. این بازیکنان در مجموع 159بازی انجام دادند. 
این بدان معنا نیست که در این فصل از یورو 31بازیکن بالای 
35سال به میدان می‌روند اما احتمال دارد که 20یا حتی 
25نفر از آنها به بازی گرفته شوند. این در حالی است که پیش 
از این هیچ یوروی دیگری بیش از 18بازیکن بالای 35سال 
را به ‌خود ندیده. در دوره قبلی فقط 14بازیکن بالای 35سال 
در مسابقات حضور داشتند. اما این روزها تعداد بیشتری از 
بازیکنان به لطف پیشرفت علوم ورزشی و تغذیه، حرفه خود 

را تا 30 و حتی تا 40سالگی ادامه می‌دهند.

   مسن‌ترین گلزن
ایویکا واستیک با زدن یک ضربه پنالتی برای اتریش در 
یورو 2008، تیمش را به تساوی یک - یک مقابل لهستان 
رساند و با 38سال و 257روز سن، مسن‌ترین گلزن تاریخ 
یورو شد. کسی که به رکورد واستیک نزدیک‌ شد، گوران 
پاندف )37سال و 321روز سن( در یورو2020 بود. او 
مقابل اتریش برای مقدونیه شمالی گل زد، که نخستین 
گل آنها در یورو بود، هرچند اتریش بازی را 3بر یک 
برنده شد. احتمالا رونالدو این رکورد را هم می‌زند. 
کریستیانو تنها بازیکنی است که بین 10بازیکن جوان 
و 10گلزن مسن جام ملت‌های اروپا قرار دارد. گل او 
مقابل فرانسه)23ژوئن 2021( زمانی که 36سال و 
194روز داشت به ثمر رسید و او را به پنجمین بازیکن 
مسن گلزن در این مسابقات تبدیل کرد. رونالدو حالا 

39ساله است.

   مسن‌ترین بازیکن
این رکوردی است که احتمالاً در 
یورو2024دست‌به‌دست می‌شود. گابور 
کرالی، دروازه‌بان سابق مجارستان، 
مسن‌ترین بازیکنی است که تا به حال در 
مسابقات قهرمانی اروپا بازی کرده است 
)با 40سال و 86روز سن(. او در نخستین 
بازی گروهی مجارستان در یورو2016 
صاحب این رکورد شد و در هر 3 بازی 
بعدی رکورد را بهتر کرد. لوتار ماتئوس 
قبلًا به‌مدت 16سال این رکورد را در 

اختیار داشت.

مدرسه پیرمردها
یوروی امسال مسن‌ترین بازیکنان را به‌خود خواهد دید


